
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen.  n.  2670 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 574 del 25-11-2015 
(n. 1684 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI CALDAIA MURALE A CONDENSAZIONE 

PRESSO SCUOLA D’INFANZIA SAN LEONARDO - IMPEGNO ED 
AFFIDAMENTO  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PREMESSO che, a seguito delle segnalazioni del corpo docente della scuola d’infanzia San Leonardo, la  
ditta “SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio”, affidataria del servizio di conduzione, manutenzione e 
controllo degli impianti termici e di climatizzazione presso gli edifici comunali, di cui alla determina n. 527 
del 20.10.2015, ha riscontrato gravi problemi sulla caldaia presso la scuola d’infanzia; 
CONSIDERATO  che la suddetta caldaia, secondo quanto indicato nella comunicazione del 24.11.2015, è 
risultata obsoleta, vetusta, non riparabile e necessita la immediata sostituzione; 
VISTO che per le attuali rigide temperature e considerato la non funzionalità dell’impianto termico, è stato 
necessario sospendere le attività didattiche per la giornata del 25.11.2015 cosi come indicato nell’ordinanza 
sindacale n. 85 del 24.11.2015; 
CONSIDERATO  che la stessa ditta di manutenzione ha rimesso un preventivo per la fornitura e posa di una 
nuova caldaia murale a condensazione, con installazione immediata, e più precisamente: 

- Smontaggio vecchia caldaia e montaggio di nuova caldaia Ariston da 24 kw a condensazione 
- Prima accensione, lavaggio impianto con prodotti chimici e ricollegamenti idraulici; 
- Installazione di filtri defangatori; 
- Adeguamento canna fumaria; 
- Verifica fumi; 
- Compilazione libretti di impianto. 

Al prezzo concordato di  € 2.000,00+iva (€ 2.440,00 totali); 



Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO  che la cifra offerta risulta economicamente congruente e rispondente alle esigenze 
dell’ente comunale in special modo  rispetto alla celerità di consegna e comunque valida in considerazione 
di altre offerte rinvenibili presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
CONSIDERATO  che nel MEPA gestito da Consip s.p.a., sono presenti voci specifiche inerenti l’acquisto 
della caldaia ma non sono contemplate le installazioni entro le 24 ore dall’ordine e soprattutto le lavorazioni 
complementari necessarie; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’emissione urgente del provvedimento di impegno della spesa 
per la riparazione della caldaia e consentire celermente il ripristino delle attività didattiche; 
 

DETERMINA 
- Di impegnare la somma per la fornitura e posa della caldaia e dare atto che l’importo complessivo è pari a 

€ 2.440,00 IVA compresa, farà carico ai seguenti capitoli del bilancio 2015, e relativi impegni, CIG: 
X5C167DF17; codice forn.: 163517 ; 

           1) 
Capitolo/Articolo 5640 

Impegno n. 20150003181 
Causale Fornitura e posa di caldaia per scuola infanzia 

Cod uni.ufficio FCXJ9N 
Importo € 500,00 

 
           2) 

Capitolo/Articolo 20438 
Impegno n. 20150003182 

Causale Fornitura e posa di caldaia per scuola infanzia 
Cod uni.ufficio FCXJ9N 

Importo € 1.940,00 

 
- Di affidare alla ditta “SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio” con sede in Lanciano (Ch), il servizio di 

fornitura e posa della caldaia per la scuola d’infanzia S.Leonardo cosi come indicato nel preventivo n. 
014-15-V del 24.11.2015; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;    

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134. 

- Di imputare la spesa complessiva di euro 2.440,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 5640 500,00 

2015 20438 1.940,00 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  30.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


